
FRIVILLIGHÅNDBOG



Tusind tak, fordi du har lyst til at være frivillig i DUI-LEG og VIRKE! 

Det vil ikke være muligt at skabe fællesskaber og glædelige stunder mellem
vores medlemmer, hvis det ikke var for jer. Frivillige er en utrolig
betydningsfuld del af DUI-LEG og VIRKE. 

Som frivillig får du mulighed for at skabe gode oplevelser for vores
medlemmer, hvor fællesskab, medborgerskab og leg er i højsædet. Din
indsats betyder at børn, unge og familier får mulighed for at deltage til
aktiviteter og events med plads til alle, hvor nærvær og skabelse af relationer
er kernen i DUI-LEG og VIRKE. 

Gennem dit frivillige engagement i DUI-LEG og VIRKE får du mulighed for at
skabe et netværk, danne relationer og være med i hyggelige fællesskaber.

Ann Urbrand
Formand for DUI-LEG og VIRKE

Læseguide
Frivillighåndebogen er til dig, der er frivillig i DUI-LEG og VIRKE.

Det er et opslagsværk med meget af det, du kommer til at møde som frivillig.
Den giver et indblik i, hvordan du arbejder som frivillig i DUI-LEG og VIRKE,
hvilke forventninger vi har til vores frivillige, vores programmer, og alt det
praktiske. 

Du er altid velkommen til at kontakte din lokalformand, formanden eller
sekretariatet, hvis du har spørgsmål.
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Kære frivillig

Forord

Velkommen til vores fællesskab!
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1. DUI-LEG og VIRKE

1.1 Historien

DUI-LEG og VIRKE blev grundlagt d. 10. november 1905 i København.
Dengang hed det De Unges Idræt (D.U.I). Organisationen ønskede at støtte
drenge fra familier med rødder i arbejderbevægelsen, og i 1915 blev pigerne
en del af D.U.I. I 1918 blev D.U.I. udvidet med afdelinger i hele landet. I 1925
var der 13 lokalafdelinger i København og yderligere 50 afdelinger spredt ud i
resten af Danmark. I 1968 skiftede vi navn og logo til det, som du kender i
dag.

I dag har DUI-LEG og VIRKE 42 afdelinger i hele landet, og inkluderer både
børn, unge og familier. Aktiviteterne spænder bredt fra fællesspisning,
brætspil, negleteknik til cirkus og idræt. Arbejderbevægelsen er fortsat en
betydningsfuld del af DUI-LEG og VIRKE og afspejles tydeligt i vores værdier.

På vores hjemmeside kan du læse mere om DUI-LEG og VIRKEs historie.
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1.2 Vores værdier

I DUI-LEG og VIRKE ønsker vi at skabe inkluderende fællesskaber for børn,
unge og familier. Vi har tre kerneområder, som er grundlaget for aktiviteterne,
programmerne og projekterne i DUI-LEG og VIRKE. De tre kerneområder er:
fællesskab, medborgerskab og leg.
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Fællesskabet er en essentiel del af DUI-LEG og
VIRKE. Fællesskabet skal være et sted, som alle
vil føle sig velkomne i, og hvor nye venskaber og
relationer opstår. 

I DUI-LEG og VIRKE vil vi gerne lære børn og
unge, at deres stemme har en betydning. Vi vil
gerne styrke børn og unges følelse og forståelse
af medborgerskab. Det ses i DUI-LEG og VIRKEs
aktiviteter, f.eks. når børn får lov til at bestemme
næste uges aftensmad til fællesspisning.

Leg er et vigtigt element i DUI-LEG og VIRKE.
Vi mener, at leg ikke kun er sjovt, men også
en virkelig god måde at lære på, og udvikle
sin fantasi, kreativitet og samarbejde. Legene
findes på tværs af alle aktiviteter såsom i
cirkus, rollespil og aktiv leg.



2. Organisationsstruktur
DUI-LEG og VIRKE har en politisk opbygget struktur.

Landsmødet
Landsmødet afholdes hvert 2. år

Formanden og Hovedbestyrelsen udvælges

Hovedbestyrelsen

Formandsskabet
Formandsskabet er en del af

hovedbestyrelsen

Lokalafdelingerne
Årsmøder afholdes i

lokalafdelingerne hvert år

Sekretariatet
Sekretariatet understøtter organisationen.
Sekretariatet varetager de administrative
opgaver, og er ikke en del af den politiske

struktur

Interne udvalg
Programudvalg, afdelingsudvalg,

bygningsudvalg, personsagsudvalg

Arbejdsgrupper
Internationalt netværk, Børn Hjælper

Børn Fonden, Arbejdsgruppen ofr
vedtægter og medlemskaber,

Arbejdsgruppen for børne-, unge og
seniorinddragelse

Fællesledelser

Støtteforeninger
DUI’s venner
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Hvert led i DUI-LEG og VIRKE har en vigtig betydning for opretholdelsen af
organisationen, så medlemmerne altid vil have muligheden for at være en del
af et fællesskab.

De forskellige led har hver deres opgaver.

2.1 Opgavefordeling

Landsmødet afholdes hvert 2. år, og er den øverste myndighed i DUI-LEG og
VIRKE. På landsmødet vælges formanden, to næstformænd, ti
hovedbestyrelsesmedlemmer, tre suppleanter og to kritiske revisorer. Ved
landsmødet vedtages vedtægter, målprogram, retningslinjer og fastsættelse
af minimumskontingent, som er gældende for den kommende
landsmødeperiode (2 år).

Landsmødet

Hovedbestyrelsen

Hovedbestyrelsen består af formandskabet, ti hovedbestyrelsesmedlemmer
(valgt ved landsmødet) og to repræsentanter fra Landsungdomsudvalget.
Hovedbestyrelsens opgave er at behandle regnskab og budget, have løbende
kontakt til udvalg samt godkende arbejdsplanen for Landsforbundets
aktiviteter efter de vedtagne retningslinjer bestemt ved landsmødet.

Formandskabet

Formandskabet består af forbundsformanden og de to næstformænd.
Formandsskabet har det politiske ansvar i organisationen mellem
hovedbestyrelsesmøderne.

Afdelingernes opgave er at oprette og vedligeholde aktiviteter og events i
lokalafdelingen. Disse aktiviteter skal være i overensstemmelse med DUI-LEG
og VIRKEs formål og kerneområder samt landsmødets og hovedbestyrelsens
vedtagelser. 

Afdelingerne
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Sekretariatets opgave er at understøtte afdelingerne, fællesledelserne og
udvalgene samt de opgaver, som hører under de beslutninger, som
Landsmødet og Hovedbestyrelsen har vedtaget. Sekretariatets opgave er
ligeledes at løse administrative opgaver. Sekretariatet er ikke del af den
politiske organisatoriske opbygning.

På DUI-LEG og VIRKEs hjemmeside er det muligt at se et overblik over
sekretariatets medarbejdere og hovedbestyrelsens medlemmer samt deres
kontaktoplysninger.

Sekretariatet

Fællesledelser

Afdelinger som er tæt placeret geografisk, kan danne en fællesledelse.
Formålet med en fællesledelse er at styrke afdelingernes fælles interesser og
aktiviteter.
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Som frivillig har du en uundværlig betydning for de medlemmer, som er en del
af DUI-LEG og VIRKE. Tusind tak for dit arbejde og engagement! 

Frivillige i DUI-LEG og VIRKE bidrager på forskellige måder. Det kan være at
du er med til at skabe gode aktiviteter i din lokalafdeling, som sikrer leg og
fællesskab for medlemmerne. Det kan også være du elsker at engagere dig i
de politiske eller administrative elementer i organisationen. I DUI-LEG og
VIRKE er der altid plads til dig og dine kompetencer.

I DUI-LEG og VIRKE erkender vi, at der er forskellige måder at være frivillig
på. Nogle af jer vil være frivillig i kortere eller længere tid – og måske også
med skiftende roller. I DUI-LEG og VIRKE arbejder vi med syv forskellige
frivilligtyper. Det skal nævnes, at denne liste ikke er udtømmende, og oftest
vil det opleves at lidt af alle ”typerne” vil gøre sig gældende for en. 

Vi anbefaler at være bevidst om disse typer for bedre at kunne forstå, hvordan
du selv ønsker at arbejde som frivillig.

Du kan læse om de syv frivilligtyper på de følgende sider.

3. Frivillig i DUI-LEG og VIRKE
3.1 Arbejdet som frivillig
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Den sociale
Du ønsker at knytte relationer og skabe bånd
med andre mennesker, og motiveres af
sammenværet med andre i og omkring det
frivillige arbejde.

Den identitetssøgende
Du føler dig forbundet til organisationen, og

motiveres af at være en del af den. Du opfatter
organisationen og dens værdier som en del af

din identitet.

Den formålsdrevne
Du ønsker at gøre en forskel for andre
mennesker og deres livsvilkår. Du motiveres
af selve sagen og at gøre noget godt for
andre.

Den materialistiske
Du motiveres af at få noget konkret ud af det

frivillige arbejde. Oftest ønsker du at løse
konkrete opgaver i en kort periode.
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Lederen
Du motiveres af at få tildelt ansvar og lede
andre. Du ønsker ofte at indtage en
fremtrædende position eller arbejde sig
frem mod en.

Den interessebårede
Du motiveres af en særlig interesse for

specifikke opgaver eller aktiviteter, der kan
udføres som frivillig.

Den ambitiøse
Du motiveres af at opnå nye kompetencer
eller udvikle eksisterende. Du ser arbejdet
som en mulighed for at få kompetencer,
der kan skrives på CV’et eller bruges i
andre sammenhænge i livet.



3.2 Vores forventninger

Vi værdsætter din tid og engagement om at skabe et trygt og godt fællesskab
for børn, unge og familier. For at dit frivillige engagement kan udfolde sig
under de bedste vilkår – har vi nogle forventninger til vores frivillige. 

Vi forventer, at alle i DUI-LEG og VIRKE vil bevare en god tone mellem
hinanden. Det gælder ved fysiske samtaler, sms/mail, telefonsamtaler eller på
sociale medier.

Det er vigtigt at respektere andre frivilliges holdninger, selvom det måske er
anderledes end egen holdning. 
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Ansvar for fællesskabet er vigtigt, idet fællesskabet opretholdes ved, at vi
hjælper hinanden. Hvis du står i en situation, hvor du har brug for hjælp til en
opgave eller aktivitet, er det vigtigt at sige det højt. Det kan f.eks. være, hvis
du har for mange ting i gang, oplever uforudsete hændelser eller bliver syg.

Et ansvar for fællesskabet betyder, at du tager ansvar for de opgaver, som du
påtager dig. Vi respekterer hinandens tid ved at møde op til aftale tidspunkter
og give svar ved forhindring.

Du kan finde en uddybning af forventninger til, hvordan vi sammen skaber et
trygt og godt fællesskab i samværspolitikken, som er på DUI-LEG og VIRKEs
hjemmeside.

3.2.1 Ledelsen af andre frivillige

I lokalafdelingerne vil du have mulighed for at blive en del af bestyrelsen,
dermed også have en administrativ rolle. Som frivillig vil du ligeledes have
mulighed for at blive tovholder på aktiviteter. 

Alt dette indebærer et ansvar, da du vil lede andre frivillige.
Det er vigtigt at have en god kommunikation, være åben omkring nye forslag
og opretholde rammer og retningslinjer på en venlig måde. På den måde sikre
vi, at alle frivillige i DUI-LEG og VIRKE føler sig velkomne.



3.3 Repræsentant for DUI-LEG og VIRKE

Som frivillig i DUI-LEG og VIRKE er du repræsentant for organisationen – det
værdsætter vi højt! Du vil repræsentere organisationen i dit lokalsamfund og
til aktiviteterne, som de børn, unge og familier deltager i. 
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Brugen af lokalt og eget netværk er altid velkomment i DUI-LEG og VIRKE.
Det giver mulighed for at række ud og skabe relationer – til bekende og nye
relationer. Det er muligt at lave samarbejdsaftaler med f.eks. kommunen,
institutioner, lokale- og boligforeninger.

I DUI-LEG og VIRKE er et af vores værdier medborgerskab, som er en vigtig
del af demokratiet. Det er dermed altid dejligt at se, når medborgerskab og
demokratiet bliver inkluderet i aktiviteter og events.  I DUI-LEG og VIRKE er
flere af vores frivillige aktive inden for politik, hvilket betyder, at de er med til
at skabe forandring for vores formål og sag samt styrke demokratiet. 

3.3.1 Brugen af lokalt eller eget netværk

Synligheden i lokalsamfundet, foreningslivet og sociale medier er alle med til
at skabe bevidsthed om din lokalafdeling og DUI-LEG og VIRKE. Synlighed vil
være med til at åbne døre, og dermed også føre til interesse for potentielle
nye frivillige og medlemmer.

I lokalafdelingerne laver I virkelig fine aktiviteter for børn, unge og familier –
hvilket netop er vigtigt at vise. Synlighed kan f.eks. være deling af aktiviteter
på sociale medier og tydelig visning af DUI-LEG og VIRKEs mærke – og
værdier – til boder ved byfester. 



På sociale medier er lokalafdelingerne velkomne til at have deres egen
Instagram, Facebook eller andet socialt medie til at vise afdelingens
aktiviteter.

De sociale medier skal være et trygt sted for alle at benytte. Vi har udviklet
følgende principper, som vi synes er gode at have i tankerne:

Billeder og videoer, der deles, skal altid vise andre frivillige og medlemmer
på en respektfuld og værdig måde, så alle vil have glæde af at kigge
tilbage på de hyggelige og sjove stunder.
Nogle medlemmer og frivillige ønsker ikke at blive vist på sociale medier,
vi skal derfor være opmærksom på det, når vi lægger billeder og videoer
op.
Det er virkelig fedt, at I ønsker at dele jeres gode aktiviteter og oplevelser
med andre personer. Vi anbefaler, at I deler billeder og videoer på
relevante DUI-LEG og VIRKE Facebook-grupper, Instagramsider eller via
jeres lokalafdelings egen profil.

Hvis jeres lokalafdeling opretter egen profil på de sociale medier, så anbefaler
vi, at I er mindst to personer, som har adgang og ansvaret for profilen. Det er
vigtigt, at alle har mulighed for at dele de fantastiske aktiviteter og events.
Derfor skal de, som har ansvaret, være åbne for dette.
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3.3.2 Synlighed på sociale medier



3.4 Samværspolitik

I 2022 vedtog DUI-LEG og VIRKE samværspolitikken. 

”Samværspolitikken er en konkretisering af vores værdier. Den sætter en
ramme for, hvordan vi ønsker at være sammen, hvordan vi skal opføre os

over for hinanden, og hvad der er god tone og adfærd. Formålet med
samværspolitikken er at skabe fundamentet for et godt fællesskab, hvor vi

alle kan lide at komme”.

Samværspolitikken er blevet udarbejdet, så alle er bevidste om, hvordan vi i
DUI-LEG og VIRKE ønsker at omgås hinanden. Samværspolitikken fungerer
som et opslagsværk, som frivillige kan bruge i situationer, hvor de er i tvivl
om, hvordan de skal handle. Samværspolitikken gælder for alle: frivillige,
medlemmer og medarbejdere – og ved aktiviteter eller arrangementer i
lokalafdelinger eller nationalt. 

På DUI-LEG og VIRKEs hjemmeside findes samværspolitikken.

Hvis du oplever bekymrende adfærd, så anbefaler vi, at du kontakter følgende
mail: bekymring@dui.dk, hvor henvendelser behandles anonymt af
personsagsudvalget. 

Du er altid velkommen til at kontakte sekretariatet. 
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3.4 Den gode velkomst

Det er altid vigtigt at byde en ny frivillig godt velkommen. Den nye frivillige vil
være din samarbejdspartner og ven, når aktiviteter i lokalafdelingerne skal
udvikles og afholdes. 

I 2024 blev Den gode velkomst udviklet som en hjælp til at byde nye frivillige
velkommen. Den indeholder vejledning og skabeloner til velkomstbeskeder,
tjekliste til nye frivillige, udviklingssamtaler og farvel til frivillige. 

Du kan finde den gode velkomst på vores hjemmeside til afdelingerne:
www.DUI/123.dk

3.4.2 Tak for din indsats - sådan afslutter du dit frivillige arbejde

Tusind tak, fordi du har været en del af DUI-LEG og VIRKE. Dette sætter vi
utrolig meget pris på!

Hvis du ikke længere ønsker at være frivillig, så skal du kontakte formanden i
din lokalafdeling. Vi anbefaler, at der afholdes en afskedssamtale, hvor du
som frivillig vil have mulighed for at få en god afsked. 

‘Den gode velkomst – et pænt farvel til jeres frivillige’ er et dokument, som vil
kunne bruges ved et farvel til en frivillig. Dokumentet findes på hjemmesiden
DUI/123.
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3.4.1 Velkomst af nye frivillige



I DUI-LEG og VIRKE holder vi af at afholde aktiviteter for vores medlemmer,
hvor vores værdier er i højsædet. Vores aktiviteter skal skabe glæde og
sammenhold mellem medlemmerne, som enten kan være børn, unge og/eller
familier. 

I DUI-LEG og VIRKE er alle velkomne – uanset fysiske eller psykiske
udfordringer. Det er derfor vigtigt at være opmærksom på, om en aktivitet
kan tilpasses ved behov.
 
Dette er en liste over spørgsmål, som kan hjælpe dig med at udvikle og
planlægge en aktivitet.

Hvad skal aktiviteten være?
Er værdierne medborgerskab, fællesskab og leg inkluderet?
Kan aktiviteten placeres indenunder et af de fire programmer?
Hvor og hvornår skal den afholdes?
Hvem skal deltage? (børn, unge eller familier)
Hvad skal du bruge af materialer?
Hvad er budgettet for evt. indkøb?
Skal du have hjælp til planlægning og rammer – og af hvem?

På hjemmesiden kan du finde beskrivelser af, hvordan forskellige aktiviteter
og koncepter udføres. Det inkluderer f.eks. koncepterne: demokratisk
konfirmation, DUI-nisser, Familie og friluft, Fællesspisning og How to Voksen. 

Når du planlægger en aktivitet, er det en god ide at informere afdelingens
formand, orientere de øvrige frivillige og lægge informationen op på Vores
DUI

Når en aktivitet er planlagt, er det vigtigt også at overveje, hvordan den gøres
synlig for medlemmerne og udefrakommende. Skal den f.eks. deles på sociale
medier?

4. Planlægning af aktiviteter
4.1 Rammerne
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Sammenhold og nærvær
Hånd i Hånd er et program, der skaber sammenhold, nærvær og fællesskab.
Uanset om man er familie, venner eller en enkelt person, så er der plads til alle i
fællesskabet. Aktiviteter indenfor dette program har kvalitetstid i fokus. 

Eksempler på aktiviteter og projekter i Hånd i Hånd:
Fællesspisning
Brætspilscafé
Krea-aktiviteter
Lejrture
Udflugter

5. Aktiviteter og programmer 

5.1 De fire programmer

I DUI-LEG og VIRKE har vi udviklet fire programmer, som har hver deres
fokus, men som alle en del af vores kerneområder: fællesskab,
medborgerskab og leg.

Det er DUI-LEG og VIRKEs ønske at alle aktiviteter afvikles med
udgangspunkt i én af de fire programmer, (hvis muligt må der gerne
inkluderes flere programmer). Programmerne er udviklet, så alle aktiviteter vil
være genkendelige – og vise DUI-LEG og VIRKEs værdier og kerneelementer. 

En uddybning af programmerne kan findes på vores hjemmeside.

5.1.1 Hånd i Hånd
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5.1.2 Tag Del!

Solidaritet og demokratisk dannelse
Tag del! er et program, som handler om at give børn og unge mulighed for at
bruge deres stemme til at engagere, deltage i demokratiske processer – og
dermed også tage ansvar for deres samfund. Børn og unge får mulighed for at
udvikle deres forståelse af demokrati og deres rolle i samfundet. Aktiviteterne
under dette program skal give børn og unge redskaber til, hvordan de kan
udtrykke dem selv og tage ansvar.

Lege og aktiviteter fra Den Demokratiske Legeplads
Mærkedage (f.eks. valgdage, Grundlovsdag og 1. maj)

5.1.3 Se, Prøv, Lær

Færdigheder og udvikling
Se, Prøv, Lær er et program, hvor børn og unge skal blive inspireret til at
udvikle og lære nye færdigheder indenfor håndværksfag. Børn og unge kan
samtidigt få interesse for fagene og på den måde inspirere og forberede sig
på fremtidige karrieremuligheder. 

Byg din fremtid (Gå til tømrer, Aalborg og Bliv din egen cykelsmed,
København)
Negletekniker

5.1.4 Oplev og Fortæl

Formidling fra barn til barn
Oplev og Fortæl er et program, hvor børn og unge får mulighed for at dele
deres fantasier og budskaber ved at udtrykke sig kreativt gennem
fortællinger. Programmet er med til at styrke børn og unges kreativitet – samt
udtrykke og formidle budskaber. Oplev og Fortæl fokuserer på formidling fra
barn til barn, men også gerne fra barn til voksen.

Cirkus
Teater

November 2025 16



Den Demokratiske Legeplads er DUI-LEG og VIRKEs fyrtårnsprojekt. Et
fyrtårsprojekt skal stå som et lysende eksempel for andre projekter og
aktiviteter, som udvikles og afholdes i DUI-LEG og VIRKE. Vores værdier:
fællesskab, medborgerskab og leg er alle en stor del af Den Demokratiske
Legeplads, hvilket er tydeligt i legene herunder. Legene skal styrke venskaber,
medborgerskab og solidaritet.

Den Demokratiske Legeplads er et projekt, hvor børn, unge og familier får
mulighed for at opleve at deres stemme og valg har værdi. Demokratiet vil
komme til udtryk gennem leg, når børn får mulighed for at være nysgerrig,
lytte, opfinde og tale om demokratiske værdier. 

Som frivillig i lokalafdelingerne kan du benytte lege én til én eller lade dig
inspirere. Du vil kunne bruge disse lege til at få børnene til at blive bevidste
om deres indflydelse, og få dem til at være en aktiv del af fællesskabet.

En uddybning af Den Demokratiske Legeplads kan findes på vores
hjemmeside.

Eksempler på lege i Den Demokratiske Legeplads:
Husk demokrati – Kimsleg
Den dyrebare last
Tegn en valgplakat
Vendespil

5.2 Den Demokratiske Legeplads
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6. Fundraising

Det er muligt at søge om at få økonomiske midler til afholdelse af aktiviteter,
lejrer, renovering af hytter og økonomisk støtte til medlemmer i udsatte
positioner. Det er muligt at søge om de økonomiske midler gennem en række
forskellige fonde og lokalkommuner.

Inden ansøgning er det vigtigt at få afklaret og nedskrevet følgende:
Hvad er det præcist, I gerne vil søge om penge til?
Hvorfor er det netop er jer, som skal få pengene?
Hvordan skal pengene bruges? (husk at være så præcis som muligt)

Det er yderligere vigtigt at være opmærksom på, hvad den enkelte fond
efterspørger i ansøgningen, og om der er en tidsfrist. Langt de fleste fonde
har retningslinjer, som hjælp til ansøgere.

Hvis du har brug for hjælp til fundraising, er du velkommen til at kontakte
sekretariatet.

6.1 Ansøgning

6.2 Hvor er det muligt at søge støtte og økonomiske midler?

6.2.1 Kommune

Hos landets enkelte kommuner er det muligt at søge om støtte og økonomiske
midler gennem forskellige ordninger og puljer. 

Vi anbefaler, at I kontakter jeres lokale kommune og aftaler et møde for at få
en relation til kommunen samt viden om, hvilke muligheder I har for at søge
om støtte. Da reglerne for søgning om støtte varierer fra kommune til
kommune, er det altid en god ide, at spørge kommunen om hjælp. Alle
kommuner har et aktivitets- og lokaltilskud, men hvordan de tildeles og
størrelsen af beløbet varierer.
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6.2.2 Dansk Ungdoms Fællesråd (DUF)

6.2.3 Fonde

DUI-LEG og VIRKE er medlem af interesseorganisationen Dansk Ungdoms
Fællesråd (DUF). DUF har en pulje kaldet ‘Lokalforeningspuljen’, som støtter
aktiviteter og projekter for børn og unge i Danmark. Her kan der søges op til
50.000 DKK. Derudover tilbyder DUF ‘Initiativstøtte’, som støtter projekter og
udviklingsarbejde for børn og unge både i og uden for foreningslivet. Her kan
der søges op til 100.000 DKK.

Yderligere vejledning og beskrivelse af de to puljer kan findes på DUF’s
hjemmeside. 

I Danmark findes en række fonde, som ønsker at støtte organisationer og
projekter, som arrangerer aktiviteter for børn, unge og/eller familier. Nogle
fonde støtter projekter nationalt og regionalt. 

Her er samlet en oversigt over fonde, som DUI-LEG og VIRKE har haft erfaring
med:

Tuborgfondet, Nordea-fonden, Friluftsrådet, lokale og anlægsfonden,
Egmont Fonden, Bikubenfonden, Trygfonden

Dette er et link til en hjemmeside, som har en oversigt over danske fonde:
https://www.aktivfundraising.dk/fonde/ (aktivt november 2025)
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I en kommune er det ligeledes muligt at blive godkendt som en forening. Når
jeres lokalafdeling bliver godkendt, så kan I bl.a. få mulighed for låne
kommunens lokaler. Hvis I bliver godkendt som forening, så er det vigtigt at
være opmærksom på, hvordan godkendelsen opretholdes.

Hvis et barn, ung eller familie har behov for økonomisk støtte, så er det
muligt for medlemmerne at få støtte gennem et fritidspas og kulturpas. 



Canva er en platform designværktøjer til grafiske elementer, som kan bruges
til at skabe og redigere billeder, videoer, flyers, plakater og meget mere. Hvis
du ønsker at jeres design skal trykkes, så kan du bestille det gennem Canva.
Hvis du ønsker selv at finde et trykfirma, så er det muligt at downloade
designs til PDF.

Canva er en gratis platform, men flere værktøj vil være tilgængeligt, hvis du
benytter Canva Pro. Ønsker du adgang til Canva Pro, så må du gerne kontakte
sekretariatet, som kan give dig adgang til Canva Pro-udgaven.

På Canva under kategorien ‘Varemærke’ findes vejledninger til layout, ikoner,
farver, tekst etc. Vejledningerne må du meget gerne bruge, så vi sammen kan
skabe en rød tråd i vores synlighed. Vi ønsker at gøre dette, så medlemmer
og udefrakommende kan genkende layoutet – og forbinde det med DUI-LEG
og VIRKE.

På Canva er det muligt at tilgå skabeloner, hvor layoutet for DUI-LEG og
VIRKE er lavet på forhånd. Vi anbefaler at benytte skabelonerne, så du blot
skal fokusere på den tekst, som du ønsker at skrive - og ikke på layout og
grafik. 

7. Relevante platforme
7.1 DUI/123

7.2 Canva

DUI/123 er vores hjemmeside til frivillige i afdelingerne, som indeholder
vejledninger og guides til fundraising, systemer, sociale medier og meget
mere, som vi i DUI-LEG og VIRKE benytter. 

Vi anbefaler, at du går ind og udforsker hjemmesiden (www.dui/123.dk), så
du er bevidst om alle dets informationer. 
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8. Vores DUI
Vores DUI (vores.dui.dk) er DUI-LEG og VIRKEs nye medlemssystem. Vores
DUI indeholder en hjemmeside og app, som er nemt for frivillige og
medlemmer at tilgå.

På hjemmesiden er det muligt for bestyrelserne i afdelingerne at administrere
medlemmer, aktiviteter og beskeder. Det er ligeledes muligt for afdelingerne
at opkræve kontingenter derigennem. I den kommende tid vil det blive muligt
at tilgå disse funktioner på Vores DUI-appen.

Gennem Vores DUI-appen kan medlemmer og frivillig få et overblik over
afdelingens aktiviteter, tilmelde sig aktiviteter, samt se og sende beskeder.

Vores DUI er forsat under udvikling. Derfor vil der løbende ske opdateringer
og forbedringer.

For vejledning og guide til hvordan du benytter det nye medlemssystem, så
kan du få hjælp på hjemmesiden DUI/123.
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Børn og unge er en stor del af DUI-LEG og VIRKE, og de altid vil være til
stede i forbindelse med en aktivitet eller event i DUI-LEG og VIRKE. Det er
dermed et krav, at alle frivillige har en gyldig børneattest. Børneattesten
indhentes mindst en gang i en landsmødeperiode.

På DUI-LEG og VIRKEs hjemmeside findes den formular, som du skal udfylde,
så vi kan indhente børneattesten.

Det er på hjemmesiden muligt at læse om indhentelsesprocessen, samt
hvordan DUI-LEG og VIRKE behandler en situation, hvor der er en
anmærkning på børneattesten. 

Hvis du ved tredje forespørgsel ikke giver samtykke til indhentning af
børneattesten uden at informere herom (f.eks. ved at glemme at tjekke e-
boks), så vil din lokale formand og sekretariatschefen blive informeret. 

9. Generel information

9.1 Information fra DUI-LEG og VIRKE

Information fra sekretariatet og hovedbestyrelsen vil blive sendt ud på mail –
oftest gennem nyhedsbrevet. 

9.2 Børneattest

9.3 Forsikring
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Som frivillig i DUI-LEG og VIRKE er du omfattet af en kollektiv
ulykkesforsikring. Hvis du rejse i forbindelse med internationale møder,
seminarer eller lejrer, er du dækket af en europæisk rejseforsikring. Den
europæiske rejseforsikring gælder kun, hvis deltagelsen er besluttet af
Landsforbundet. 

Ulykke- og den europæiske rejseforsikring gælder kun for frivillige, der er
registreret som frivillige. 



9.4 Økonomi

9.4.1 Lokalafdelingernes økonomi

Økonomien i lokalafdelingen er besluttet af lokalafdelingens bestyrelse.
I lokalafdelingerne findes forskellige økonomiske forhold. Hvis du har
spørgsmål om økonomi eller refusion i din lokalafdeling skal du henvende dig
til den lokale kasserer.

9.4.2 Refusion

Det er muligt at få refusion fra Landsforbundet for udgifter i forbindelse med
aktiviteter eller transport, hvis det er i overensstemmelse med de vedtagne
retningslinjer. På DUI-LEG og VIRKEs hjemmeside findes reglerne for
kørselsgodtgørelse, afregningsskemaerne for kørsel, aktiviteter og udlæg,
samt skema til anmodning om aconto. Refusioner fra Landsforbundet gælder
kun ved arrangementer, der er afholdt af Landsforbundet.

Hvis du har brug for hjælp, er du altid velkommen til at kontakte
sekretariatet. 

9.5 GDPR

DUI-LEG og VIRKE har én persondatapolitik, som gør sig gældende for alle i
lokalafdelingerne og i organisationen. 

Følgende dokument er information om persondatapolitikken for DUI-LEG og
VIRKE, som indebærer indsamling, anvendelse, videregivelse, beskyttelse af
personoplysninger, rettigheder, samt intern politik for opbevaring og sletning
af personlige oplysninger i forhold til forskellige personers position i
organisationen.

Yderligere information og uddybning kan findes på hjemmesiden.
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9.5.1 Samtykke

9.5.2 Ophavsrettigheder

Det er altid hyggeligt at se billeder og videoer fra fine aktiviteter og events. 
I samværspolitikken kan du læse om retningslinjerne for brugen af billeder og
videoer i forbindelse med aktiviteter og events i DUI-LEG og VIRKE.
Samværspolitikken findes på vores hjemmeside. 

Samtykke er ikke påkrævet, men hvis du ønsker at indhente samtykke, findes
en skabelon til samtykkeerklæring på de næste to sider.

Det er vigtigt at være bevidst, hvorvidt man har rettighederne til at dele
billeder og musik, som man ikke selv har produceret. Lovgivningen på
området kan være indviklet, og vi anbefaler derfor kun at benytte billeder og
videoer, som I selv har taget. Musik som evt. benyttes til opslag på sociale
medier kan vælges ud fra det sociale medies musikudvalg.
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SAMTYKKEERKLÆRING TIL BRUG AF BILLEDER OG VIDEOOPTAGELSER 

DUI-LEG og VIRKE ønsker at bruge billeder og videooptagelser af dig/dit barn til
at fremme og formidle vores aktiviteter. Materialet vil blive brugt til formål, der
støtter vores mission og værdier, herunder:

Deling på sociale medier (Facebook, Instagram og LinkedIn) 
Publicering på vores hjemmeside (dui.dk) 
Anvendelse i trykte materialer som brochurer, plakater og kampagner Ved at
underskrive denne erklæring giver du samtykke til brugen af billeder og/eller
videooptagelser som beskrevet nedenfor. 

_______________________________________________________________

Samtykke 
Jeg giver hermed tilladelse til, at DUI-LEG og VIRKE må tage, bruge og
offentliggøre billeder og/eller videooptagelser af mig/mit barn i forbindelse med
ovennævnte aktiviteter. Jeg accepterer, at billederne og optagelserne kan
bruges: 

På DUI-LEG og VIRKE’s hjemmeside 
På DUI-LEG og VIRKE’s sociale mediekanaler 
I trykte materialer som brochurer, plakater og kampagner 

Jeg forstår, at billederne og videooptagelserne kan blive tilgængelige for
offentligheden, og at de kan bruges i både digitale og trykte medier. 
Varighed af samtykke: Dette samtykke er gældende, indtil det skriftligt
tilbagekaldes. Du har til enhver tid ret til at trække dit samtykke tilbage ved at
kontakte os på dui@dui.dk // +45 3617 7200. Vi vil efterfølgende fjerne billeder
og videooptagelser fra fremtidige materialer, men vi kan ikke garantere
fjernelse fra allerede publicerede eller trykte materialer. 
_______________________________________________________________

Personlige oplysninger: 
Fulde navn på person/barn:_________________________________________ 
Fulde navn på forælder/værge (hvis relevant):__________________________
Telefonnummer:__________________________________________________ 
E-mail:_________________________________________________________
Dato:______/______/______ 
Underskrift:
_______________________________________________________________

Ved at underskrive bekræfter du, at du har læst og forstået denne
samtykkeerklæring og er indforstået med vilkårene beskrevet i bilag 1*.



* Bilag 1. Samtykkeerklæring 
1.1 
Jeg giver hermed tilladelse til, at DUI-LEG og VIRKE til brug for
markedsføring, herunder elektronisk og digital markedsføring, må benytte
billeder og video, hvorpå/i jeg/mit barn optræder, f.eks. til hjemmesider,
sociale medier, intranet og diverse tryksager. 
1.2 
Tilladelsen gives med den forudsætning, at hverken mit cpr.nr., navn eller
andre personoplysninger bliver bragt sammen med billederne, samt at
billederne bliver brugt i en sammenhæng, der ikke er krænkende for
undertegnet som person. 

KUN FOR FRIVILLIGE/ANSATTE: 
1.3 
Jeg giver samtykke til, at mit billede må anvendes sammen med mit navn,
oplysning om mit arbejdsområde og mine kontaktoplysninger hos DUI-LEG og
VIRKE samt deres afdelinger på f.eks. hjemmesiden (personaleoversigt). 
1.4 
Såfremt mit ansættelsesforhold hos DUI-LEG og VIRKE samt deres afdelinger
ophører, og mit billede/video er anvendt/anvendes til brug for DUI-LEG og
VIRKE samt deres markedsføringsmateriale, kan mit billede fortsat uden
vederlag herfor anvendes i trykt materiale herunder i eventuel fremtidig
reproduktion af allerede udfærdiget markedsføringsmateriale. Ligeledes kan
video hvor mit billede indgår, fortsat anvendes. 
1.5 
Jeg er gjort bekendt med at samtykke til brug af mit billede, som ovenfor
beskrevet, er frivilligt, og at et manglende samtykke ikke vil have nogen
negativ betydning for mit fremtidige ansættelsesforhold. Jeg er gjort bekendt
med, at et samtykke kan tilbagetrækkes. En sådan tilbagetrækning af
samtykke har dog kun fremadrettet virkning, jf. pkt. 1.4. 
1.6 
Der gøres opmærksom på, at nogle søgemaskiner indekserer billeder fra
hjemmesider. Det betyder, at selv om DUI-LEG og VIRKE fjerner billeder og
videoer fra DUI-LEG og VIRKEs hjemmeside, kan billedet i nogle tilfælde
stadig søges frem via en søgemaskine. 
1.7
Der henvises i øvrigt til DUI-LEG og VIRKE’s persondatapolitik om behandling
af persondata for ansatte. Denne politik er udleveret ved ansættelsen og kan
findes på DUI-LEG og VIRKE samt deres afdelingers personalehåndbog. 

Spørgsmål omkring dette samtykke kan ske ved henvendelse til: DUI-LEG og
VIRKEs Sekretariatschef. Se kontaktoplysninger på hjemmesiden: www.dui.dk



10. Kontakt
Hvis du har spørgsmål eller brug for hjælp er du altid velkommen til at
kontakte sekretariatet på mail: dui@dui.dk eller på tlf.nr. 36 17 72 00.

Hvis du har spørgsmål eller brug for hjælp indenfor et specifikt område er du
velkommen til at kontakte en specifik medarbejder. En liste over
medarbejdere og deres kontaktoplysninger kan findes på vores hjemmeside
(www.dui.dk).
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